
12062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 12 febbraio 2021, n. 70
Autorizzazione svolgimento “Progetto di monitoraggio della Beccaccia (Scolopax rusticola) con l’utilizzo del 
cane da ferma”. Periodo 13 febbraio – 31 marzo 2021. UBI/CSB Puglia – Sig. Giuseppe Raho.

Il Dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali

VISTA:    
•	 la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
•	 la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13la DDS n. 221 del 27.05.2020 della Sezione 

Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali di assegnazione della titolarità di PO al 
funzionario Sig. G. Cardone;

•	 la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 19.07.2019 di 
conferimento dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” 
al dott. Benvenuto Cerchiara e la Delibera di Giunta Regionale del 22 gennaio 2021, n. 85 con la quale 
sono stati ulteriormente prorogati gli incarichi di direzione dei Servizi della G.R. sino al 30.04.2021;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 221 del 27.05.2020 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Attuazione della 
Pianificazione faunistico – venatoria” al funzionario Sig. G. Cardone;

•	 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale é stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

•	 i diversi DPCM con i quali il Presidente del Consiglio dei Ministri, allo scopo di contrastare e contenere 
il diffondersi del virus COVID-19, ha emanato disposizioni attuative recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e prorogando termini e scadenze 
dei procedimenti amministrativi;

•	 le Comunicazioni e le Ordinanze del Presidente della Regione Puglia recanti “Disposizioni urgenti in 
materia di prevenzione “COVID-19”;

•	 l’ordinanza del Ministero della Salute del 09.02.2021, pubblicata sulla GU Serie Generale n. 34 del 
10.02.2021 recante “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 per la Regione Puglia” , che la classifica in “Zona Gialla”;

•	 la nota AOO_022_569 del 24 marzo 2020 con la quale il Segretario Generale della Giunta Regionale ha 
trasmesso le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA1”;

•	 Visto l’art. 1, comma 7-ter della L. n. 157/92 e s.m.i.;
•	 Vista la L.R. n. 59/2017 – art. 1.



                                                                                                                                12063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021                                                                                     

•	 l’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della P.O. “Attuazione della Pianificazione faunistico – 
venatoria”, confermata dal dirigente del Servizio, dai quali riceve la seguente relazione.

Considerato  che:

La Legge n. 157/92 all’art. 1, comma 7-ter dispone che lo Stato incoraggia le ricerche, i monitoraggi e i lavori 
necessari per la protezione, la gestione e l’utilizzazione della popolazione di tutte le specie di uccelli di cui 
all’art. 1 della direttiva 2009/147/CE, con particolare attenzione agli argomenti elencati nell’allegato V annesso 
alla medesima direttiva.

La L.R. n. 59/2017 e s.m.i., attuativa della L. 157/92, prevede, all’art. 1 comma 2 – lett. f), l’esigenza di adottare 
le misure necessarie per mantenere o adeguare le popolazioni di fauna selvatica stanziale e di tutte le specie 
di uccelli, di cui all’art. 1 della direttiva 2009/147/CE, a un livello corrispondente alle esigenze ecologiche, 
scientifiche, turistiche e culturali. Tali misure sono adottate in modo da non provocare un deterioramento 
dello stato di conservazione degli uccelli e dei loro habitat.

Nell’ambito di dette previsioni è stato redatto un “Progetto interregionale di monitoraggio della Beccaccia 
(Scolopax rusticola) con l’uso del cane da ferma”, formulato sulla base del relativo protocollo ISPRA, e a cui la 
Regione Puglia ha formalmente aderito.

Il Vice Presidente nazionale dell’Associazione “Unione per la Beccaccia Italia – UBI” nonché Presidente del 
Centro Studi Beccaccia – CSB Puglia Sig. Giuseppe Raho ha richiesto, con propria istanza datata 15.12.2020 
(prot. arrivo reg.le n. 20/2021), integrata successivamente con nota inviata via email in data 10 febbraio 2021 
, il rilascio dell’autorizzazione regionale per il proseguimento del progetto di monitoraggio della Beccaccia, 
con l’uso dei cani da ferma, su tutto il territorio regionale nel periodo successivo alla chiusura dell’attività 
venatoria e fino a fine marzo (13 febbraio – 31 marzo 2021). 

In passato l’UBI/CSB Puglia ha realizzato un simile progetto di monitoraggio della “Beccaccia” sul territorio 
della Provincia di Lecce, anni dal 2011 al 2016, previa sottoscrizione di un protocollo con la relativa competente 
Amministrazione Provinciale e nel 2020 sul territorio regionale giusta autorizzazione regionale rilasciata con 
DDS n.  52  del  10 febbraio 2020.               

Si ribadisce che il progetto in parola riveste notevole importanza atteso che per la specie “Beccaccia” 
sussistono carenze di informazioni relative alla consistenza, alla fenologia di migrazione ed alle fluttuazioni 
stagionali di presenza in epoca di svernamento e migrazione pre-nuziale, necessarie, peraltro, per supportare 
le motivazioni riguardanti una corretta individuazione dei periodi di caccia da riportare nel relativo calendario 
venatorio regionale.

La succitata richiesta risulta corredata dall’elenco delle aree in cui si svilupperà il monitoraggio nonché 
dall’elenco dei monitoratori abilitati e “scheda monitoraggio” necessaria su cui riportare i relativi dati ( vedi 
Allegato A – 11 fogli).

Si ritiene opportuno il proseguimento di detto progetto, estendendolo agli altri territori pugliesi oltre 
quello leccese, autorizzando l’UBI/CSB Puglia all’organizzazione dei monitoraggi e raccolta dati attraverso, 
unicamente, monitoratori abilitati e secondo termini e modalità riportati nel precitato “Progetto interregionale 
di monitoraggio della Beccaccia con l’uso da ferma” nonché nel “Protocollo operativo nazionale ISPRA per 
monitoraggio Beccaccia.

Il Coordinatore e Responsabile tecnico del “Progetto” è stato individuato nel richiamato Sig. Giuseppe Raho, 
Presidente del CSB Puglia, mentre il Responsabile scientifico nella persona del dr Marco Tuti.



12064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021

Per tutto quanto sopra esposto il Funzionario PO ed il Dirigente del Servizio propongono di:
- di rilasciare, in via sperimentale anche per la corrente annata 2021, al Sig. Raho Giuseppe, in qualità di 
Presidente CSB Puglia, la necessaria autorizzazione al monitoraggio della specie “Beccaccia” riguardante lo 
svernamento e ripasso primaverile nel periodo 13 febbraio – 31 marzo 2021, con l’utilizzo unicamente di 
soggetti (monitoratori) debitamente abilitati (vedi Allegato A – 11 fogli);
- di subordinare l’organizzazione e svolgimento del “Progetto” di monitoraggio all’osservanza dei termini 
e modalità riportati nel richiamato “Progetto interregionale di monitoraggio della Beccaccia con l’uso da 
ferma” nonché nel “Protocollo operativo nazionale ISPRA per monitoraggio Beccaccia (nota ISPRA prot. n. 
17370/2018), documenti ambedue trasmessi per conoscenza al Presidente CSB Puglia – Sig. Giuseppe Raho 
(nota regionale n. 1668/2020);
- di subordinare, altresì, lo svolgimento delle attività di monitoraggio unicamente sui territori regionali in cui è 
possibile l’esercizio venatorio e nelle aree protette di cui alla L.R. n. 59/2017, con esclusione tassativa di quelli 
rientranti nei “Siti Rete Natura 2000”;
- di stabilire che il titolare della presente autorizzazione, Sig. Giuseppe Raho - Coordinatore e Responsabile 
tecnico del “Progetto”, deve osservare e far osservare tutte le norme di sicurezza atte a salvaguardare la 
pubblica e privata incolumità, esonerando la Regione Puglia da eventuale danni causati a terzi, nonché tutte 
le disposizioni relative e rivenienti dai vari DPCM, Ordinanze Ministeriali  e Ordinanze regionali riguardanti il 
COVID 19; 
- di stabilire, inoltre, che l’UBI/CSB Puglia dovrà obbligatoriamente provvedere a: 
•	 trasmettere, al competente Servizio Valorizzazione e tutela delle risorse naturali e forestali regionale, 

eventuale comunicazione di variazione dell’elenco dei monitoratori partecipanti al “Progetto” con 
relativo territorio d’intervento riportati nell’allegato A);

•	 ricevere ed elaborare tutte le schede necessarie riportanti i dati da rilevare/rilevati da ogni monitoratore;
•	 trasmettere al predetto competente Servizio regionale, a conclusione del “Progetto” e comunque 

entro e non oltre il 31 maggio 2021, un documento finale riportante tutti i relativi dati/notizie per i 
conseguenziali adempimenti;

•	 inviare, tempestivamente, il presente provvedimento riguardante il “Progetto interregionale di 
monitoraggio della Beccaccia (Scolopax rusticola) con l’uso del cane da ferma” agli Organi di Vigilanza 
territoriali (Carabinieri Forestali Puglia , Sezione Vigilanza Ambientale della Regione Puglia e Servizio 
Polizia Città Metropolitana di Bari). 

- pubblicare  il  presente provvedimento nel Bollettino  Ufficiale  della Regione Puglia e nel sito istituzionale 
della Sezione.

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 



                                                                                                                                12065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021                                                                                     

rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario P.O.                                                      Sig. Giuseppe Cardone

Il Dirigente del Servizio                                          dr. Benvenuto Cerchiara

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione 
degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge 
Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale

DETERMINA
                                    

- di rilasciare, in via sperimentale anche per la corrente annata 2021, al Sig. Raho Giuseppe, in qualità di 
Presidente CSB Puglia, la necessaria autorizzazione al monitoraggio della specie “Beccaccia” riguardante lo 
svernamento e ripasso primaverile nel periodo 13 febbraio – 31 marzo 2021, con l’utilizzo unicamente di 
soggetti (monitoratori) debitamente abilitati (vedi Allegato A – 11 fogli);
- di subordinare l’organizzazione e svolgimento del “Progetto” di monitoraggio all’osservanza dei termini 
e modalità riportati nel richiamato “Progetto interregionale di monitoraggio della Beccaccia con l’uso da 
ferma” nonché nel “Protocollo operativo nazionale ISPRA per monitoraggio Beccaccia (nota ISPRA prot. n. 
17370/2018), documenti ambedue trasmessi per conoscenza al Presidente CSB Puglia – Sig. Giuseppe Raho 
(nota regionale n. 1668/2020);
- di subordinare, altresì, lo svolgimento delle attività di monitoraggio unicamente sui territori regionali in cui è 
possibile l’esercizio venatorio e nelle aree protette di cui alla L.R. n. 59/2017, con esclusione tassativa di quelli 
rientranti nei “Siti Rete Natura 2000”;
- di stabilire che il titolare della presente autorizzazione, Sig. Giuseppe Raho - Coordinatore e Responsabile 
tecnico del “Progetto”, deve osservare e far osservare tutte le norme di sicurezza atte a salvaguardare la 
pubblica e privata incolumità, esonerando la Regione Puglia da eventuale danni causati a terzi, nonché tutte 
le disposizioni relative e rivenienti dai vari DPCM, Ordinanze Ministeriali  e Ordinanze regionali riguardanti il 
COVID 19; 
- di stabilire, inoltre, che l’UBI/CSB Puglia dovrà obbligatoriamente provvedere a: 
•	 trasmettere, al competente Servizio Valorizzazione e tutela delle risorse naturali e forestali regionale, 

eventuale comunicazione di variazione dell’elenco dei monitoratori partecipanti al “Progetto” con relativo 
territorio d’intervento riportati nell’allegato A) ;

•	 ricevere ed elaborare tutte le schede necessarie riportanti i dati da rilevare/rilevati da ogni monitoratore;
•	 trasmettere al predetto competente Servizio regionale, a conclusione del “Progetto” e comunque entro e 

non oltre il 31 maggio 2021, un documento finale riportante tutti i relativi dati/notizie per i conseguenziali 
adempimenti;



12066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021

- di inviare, tempestivamente, il presente provvedimento riguardante il “Progetto interregionale di 
monitoraggio della Beccaccia (Scolopax rusticola) con l’uso del cane da ferma” agli Organi di Vigilanza 
territoriali (Carabinieri Forestali Puglia , Sezione Vigilanza Ambientale della Regione Puglia e Servizio Polizia 
Città Metropolitana di Bari). 

- di riservarsi, a seguito di eventuali ulteriori DPCM o Ordinanze (Ministeriali o Regionali) in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di sospendere o modificare detta 
autorizzazione.

Il presente atto, composto di n. 07 facciate e n. 11 allegati (Allegato A) firmate digitalmente:
- è immediatamente esecutivo;
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;
- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario 
Generale della G.R, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020;

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;
- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;
- sarà pubblicato nel B.U.R.P.;
- sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali foreste.
regione.puglia.it;
- sarà notificato all’interessato Sig. Giuseppe Raho (Responsabile tecnico del progetto); 
- sarà inviato telematicamente dal responsabile del procedimento al Segretariato della Giunta Regionale e 
all’Assessorato Regionale all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, 
Pesca e Foreste. (email: assessore.agricoltura@regione.puglia.it).

                                                                                           Il Dirigente della Sezione   
                                                                                         (Dr. Domenico CAMPANILE)



                                                                                                                                12067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021                                                                                     

Bosco a dominanza di: Leccio (3112) – Cerro (3113) – Roverella (3114) – Carpino (3115) – Faggio (3116) –
Conifere(312)–Misto(313)–Altrespecie omaggior dettaglio………………………………………………. 
Pratoopascolo(321)–Brughieraocespuglieto (322)–Coperturaalsuolodifelci(3222)–Coltivazioniagricole 
(243)–Macchiamediterranea(3231)–Areepalustri(411)–Areetransizionecespuglieto-boscoocespuglietoareeaperte(324) 
–Torbiere(412)–Corsi d'acqua (511)–Lagune(521) 

 
Allegato   A) 

SCHEDAMONITORAGGIOBECCACCIACONCANEDAFERMA 
GENERALITÀMONITORATORE:e-maildiriferimento…………………………………. Tel………………………………… 

 
Rilevatore Nome Cognome 

Data Comune Località 

orainizio orafine 

Cane1 Razza Sesso Età Cane 3 – Razza                    Sesso       Età 

Cane2 Razza Sesso Età Cane 4 - Razza                     Sesso       Età 

 
 

BECCACCEINCONTRATE 
 

N. Ora Vegetazione Humus Umidità
suolo 

Prelevata CoordinateGPS(opzionale) 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

Codici per la Vegetazione 
 
 



12068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021

 

PROGETTO MONITORAGGIO BECCACCIA PUGLIA 2021 

 

La provincia di Bari è suddivisa in tre aree alle quali và aggiunta la BAT che è stata ricompresa nell’area 
Nord, (territori di caccia programmata ed AFV con esclusione di quelli rientranti in Aree Protette e 
ZPS/SIC/ZSC), come di seguito specificato nel dettaglio: 

 Nord che ha come confini i comuni di Giovinazzo, Molfetta, Terlizzi, Ruvo di Puglia, Poggiorsini, Corato, 
Terlizzi, la BAT ed eventuali A.F.V. ricadenti nella suddetta Area 

 

 Centro: che ha come confini i comuni di Mola, Noicattaro, Cellamare, Adelfia, Sannicandro, Casamassima, 
Acquaviva delle Fonti, Cassano delle Murge, Altamura, Gravina di Puglia, Toritto, Grumo Appula, Binetto, 
Bitetto, Bitritto, Palo del Colle, Bitonto, Bari, A.F.V. ricadenti 

 

 Sud: che ha come confini i comuni di Monopoli, Polignano a Mare, Rutigliano, Turi, Sammichele, Gioia del 
Colle, Santeramo, Noci, Alberobello, Putignano, Castellana Grotte, A.F.V. ricadenti 

 



                                                                                                                                12069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021                                                                                     

ELENCO MONITORATORI PROVINCIA DI BARI 
 

ANGIULLI GIANVITO – AREA SUD 

BARONE CARLO – AREA NORD 

BARONE FRANCESCO - – AREA NORD 

BERGAMASCO BENITO – AREA CENTRO 

CARDUCCI GIUSEPPE – AREA SUD 

CONFORTI DI LORENZO ANGELO ROCCO– AREA SUD 

GENTILE MAURIZIO– AREA SUD 

LACITIGNOLA LUCA - AREA CENTRO 

MARTINO CONTE -AREA SUD 

MIULLO MICHELE -AREA CENTRO 

NETTI SABINO - AREA SUD 

PARENTE ENRICO - AREA NORD 

PETRUZZELLI ANDREA - AREA NORD 

RACANATI DONATO - AREA SUD 

SASSONE GENNARO - AREA SUD 

SCIO PIER FRANCESCO - AREA CENTRO 

STROVEGLIAEMILIO - AREA CENTRO 

ZAZA MARIO - AREA NORD 



12070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021

 

 

PROGETTO MONITORAGGIO BECCACCIA PUGLIA 2021 

 

La provincia di Brindisi è stata suddivisa in tre aree (territori di caccia programmata ed AFV con esclusione 
di quelli rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC), e specificatamente: 
 

 Zona 1: Fasano, Cisternino, Ostuni, Carovigno, A.F.V. ricadenti  

 

 Zona 2: Ceglie Messapica, Villa Castelli, San Vito d. Normanni, Francavilla F., Mesagne, Latiano, 
Oria, A.F.V. ricadenti 
 

 
  Zona 3: Brindisi, San Pietro V., Cellino S. Marco, San Donaci, San Pancrazio, Torre S. Susanna, 

Erchie, A.F.V. ricadenti 
 



                                                                                                                                12071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021                                                                                     

ELENCO MONITORATORI PROVINCIA DI BRINDISI 
 

Albanese Giuseppe  – AREA 2 

Arnesano Patrizio  – AREA 2 

Buccolieri Pancrazio  - AREA 3              

Caretto Fiorenzo  - AREA 3 

De Marco Vittorio - AREA 3 

De Tommaso Giuseppe  - AREA 3 

De Virgilis Angelo  – AREA 2 

Dell’Atti Giorgio - AREA 3 

Di Bello Pompeo  - AREA 3 

Donno Gianluca  - AREA 2 

Greco Pietro  - AREA 2 

Longo Giuseppe  - AREA 3 

Mandurino Antonio  - AREA 3 

Marra Solazzo Pantaleo  -  AREA 3 

Marseglia Giuseppe  - AREA 3 

Miccoli Arcangelo  – AREA 3 

Mocavero Carmelo  - AREA 3 

Monetti Mario Ciro  -  AREA 1 

Orlando Angelo  -  AREA 2 

Parato Salvatore  - AREA 3 

Perchio Salvatore   - AREA 3 

Pinto Francesco  - AREA 1 

Polito Raffaele -   AREA 3 

Roma Donato  - AREA 3 

Salinaro Arcangelo  -  AREA 3 

Santoro Cosimo Giovanni  – AREA 3 

Visconte Ottorino  - AREA 2 
 

 

 

 

 

 



12072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021

 

PROGETTO MONITORAGGIO BECCACCIA PUGLIA 2021 

 

La provincia di Foggia è stata suddivisa in tre aree (territori di caccia programmata ed AFV con 
esclusione di quelli rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC), e specificatamente: 

 Area 1 che ha come confini i comuni di Manfredonia, Foggia, San Severo. Poggio Imperiale, Lesina, 
mare adriatico. 

 

 Area 2: che ha come confini i comuni di Chieuti, Serracapriola, San Paolo di Civitate, 
Torremaggiore, Lucera, Castelluccio Valmaggiore, Celle San Vito, Roseto Valfortore, Alberona, 
Volturara Appula, San Marco La Catola, Celenza Valfortore, Carlantino, Casalnuovo Monterotaro. 

 

 Area 3: che ha come confini i comuni di Orsara, Castelluccio dei Sauri, Carapelle, Zapponeta, 
Trinitapoli, San Ferdinando di Puglia, Cerignola. Stornarella, Ascoli Satriano, Candela, Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Anzano di Puglia, Monteleone di Puglia, Panni, Orsara di 
Puglia, Celle San Vito, Faeto. 

 
 



                                                                                                                                12073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021                                                                                     

ELENCO MONITORATORI PROVINCIA DI FOGGIA 

 

Albanese Domenico  -  AREA 3 

Giso Antonio  –  AREA 3 

Marciello Giuseppe  - AREA 3 

Mastrangelo Domenico  - AREA 3 

Urbano Antonio Pio  - AREA 1 



12074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021

 

PROGETTO MONITORAGGIO BECCACCIA PUGLIA 2021 

 

La provincia di Lecce è stata suddivisa in tre aree (territori di caccia programmata ed AFV con esclusione di 
quelli rientranti in Aree Protette e ZPS/SIC/ZSC), e specificatamente: 
 

NORD: Squinzano, Guagnano, Porto Cesareo, Copertino, Leverano, Veglie, Salice Salentino, Campi 
Salentina, Novoli, Carmiano, Arnesano, San Pietro in Lama, Lequile, San Cesario, San Donato, Lizzanello, 
Cavallino, Lecce, Surbo, Trepuzzi. 

CENTRO: Alezio, Tuglie, Sannicola, Secli, Galatone, Nardò, Neviano, Aradeo, Cutrofiano, Maglie, 
Palmariggi, Otranto, Bagnolo del Salento, Cannole, Cursi, Melpignano, Sogliano Cavour, Galatina, Corigliano 
d’Otranto, Castrignano dei greci, Carpignano Salentino, Martano, Zollino, Martignano, Sternatia, Calimera, 
Melendugno, Castrì di Lecce, Vernole, Soleto, Caprarica di Lecce, Gallipoli. 

SUD: Giurdignano, Muro Leccese, Uggiano la Chiesa, Giuggianello, Scorrano, Sanarica, Minervino di Lecce, 
Santa Cesarea Terme, Poggiardo, Botrugno, San Cassiano, Ortelle, Spongano, Diso, Castro, Andrano, 
Montesano Salentino, Surano, Nociglia, Collepasso, Parabita, Matino, Supersano, Miggiano, Tricase, 
Specchia, Ruffano, Casarano, Melissano, Taurisano, Ugento, Alliste, Racale, Taviano, Acquarica del Capo, 
Tiggiano, Presicce, Alessano, Corsano, Salve, Morciano di Leuca, Patù, Gagliano del Capo, Castrignano del 
Capo. 

 

 



                                                                                                                                12075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021                                                                                     

ELENCO MONITORATORI PROVINCIA DI LECCE 

Aliperti Antonio – AREA NORD 
Baldassarre Franco – AREA CENTRO 
Bandello Stefano  - AREA CENTRO 
Bonatesta Sergio – AREA SUD 
Cafaro Fernando - AREA NORD 
Castriota Augusto Antonio - AREA CENTRO 
Chirizzi Giuseppe - AREA CENTRO 
Cirfeda Giovanni Marco – AREA NORD 
Cirfeda Giuliano - AREA NORD 
Ciurlia Mario – AREA CENTRO 
Cucurachi Giuseppe - AREA NORD  
De Fabrizio Dino - AREA SUD 
De Lentinis Davide - AREA SUD  
Gemma Giuseppe - AREA CENTRO 
Giannaccari Antonio - AREA NORD 
Greco Antonio - AREA CENTRO 
Invidia Raffaele Antonio - AREA CENTRO 
Pietro Lentini -  AREA CENTRO 
Lorenzo Angelo - AREA CENTRO 
Manca Corrado  – AREA SUD 
Marsano Giovanni - AREA SUD 
Mazzeo Angelo - AREA CENTRO 
Mazzeo Antonio - AREA CENTRO 
Mazzotta Salvatore - AREA NORD 
Miccoli Alessandro - AREA CENTRO 
Miccoli Leonzio  - AREA CENTRO 
Minerva Stefano  - AREA SUD 
Mocellin Dario Pio - AREA NORD 
Monosi Giuseppe - AREA CENTRO 
Muratore Massimo - AREA SUD 
Murciano Massimo  - AREA CENTRO 
Negro Salvatore  - AREA SUD 
Perrone Giuseppe  - AREA SUD 
Perrone Teodoro Alessandro  - AREA NORD 
Perrone Antonio  - AREA CENTRO 
Pesole Oronzo  - AREA CENTRO 
Piccinno Oronzo  - AREA CENTRO 
Politi Sergio  - AREA NORD 
Prete Alfredo - AREA CENTRO 
Raho Giuseppe  - AREA CENTRO 
Ripa Angelo  - AREA CENTRO 
Russo Adamo  - AREA CENTRO 
Semeraro Rico - AREA CENTRO 
Serafino Daniele  - AREA CENTRO  
Siciliano Rizieri  - AREA SUD 
Turchiuli Vincenzo  - AREA CENTRO 
Vadruccio Mauro  - AREA CENTRO 
Vitali Luigi - AREA SUD  
Zappatore Giuseppe  - AREA SUD 
Zecca Alfredo  - AREA CENTRO 
Zuccalà Marcello - AREA CENTRO 



12076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021



                                                                                                                                12077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 18-2-2021                                                                                     

ELENCO MONITORATORI PROVINCIA DI TARANTO 

 

ANTOHI FABIO CASTELLANETA – DISTRETTO 1 

BASILE NICOLA – DISTRETTO 2 

BASILE PASQUALE – DISTRETTO 2 

CALZOLAIO ANTONIO – DISTRETTO 2 

CAPUZZIMATI ALFONSO – DISTRETTO 2 

CARBOTTI ANTONIO – DISTRETTO 2 

CIACCIULLI LEONARDO – DISTRETTO 2 

COLUCCI COSIMO – DISTRETTO 2 

COROFORTE TOMMASO – DISTRETTO 2 

DI NOI SALVATORE - – DISTRETTO 2 

DONNO GERARDO – DISTRETTO 2 

FASANO ANTONIO – DISTRETTO 2 

FRASCELLA MICHELE – DISTRETTO 2 

GRECO LEONARDO – DISTRETTO 2 

PENTASSUGLIA ANTONIO – DISTRETTO 2 

PICHIERRI LUIGI – DISTRETTO 3 

PIERGIANNI CIRO – DISTRETTO 2 

RANALDO GIOVANNI – DISTRETTO 1 

TARANTINI GIUSEPPE – DISTRETTO 1 

TOMAI ANTONIO - – DISTRETTO 2 

TOMASELLI VITTORIO GIAMMARIA – DISTRETTO 3 

VASILYEVA DARYA – DISTRETTO 3 

 

 

 

                                                                                        L’Allegato A) è composti da nr 11 fogli totali 

                                                                                        (nr 01 scheda monitoraggio, nr  05 fogli                    

                                                                                        indicazioni distretti e nr. 5 fogli elenchi monitoratori. 

                                                                                                Il Dirigente del Servizio 

                                                                                              (dr Benvenuto  Cerchiara) 


